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گروه علمی و آموزشــی-هفته 
گذشــته ابراهیم پور عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس اعلام کرد 
کــه »وزارت آموزش و پرورش و وزیر 
با دو بار فرصت ترمیم معدل در ســال 
برای دانش آموزان موافقت کرده است و 
بناست این امر به عنوان دیدگاه وزارت 
آمــوزش و پرورش، به شــورای عالی 

انقلاب فرهنگی منعکس شود«.
بدنبال ایــن امر موضوع از طرف 
شورای عالی انقلاب فرهنگی پیگیری 
شد که سیدجلال موسوی معاون ستاد 
تعلیم و تربیت شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی در گفت وگویی با ایسنا اعلام 
کرد که »شورای عالی انقلاب فرهنگی با 
اصل تعدد ترمیم سابقه تحصیلی و معدل 
موافق است اما معمولا برداشت اشتباه 
این است که ترمیم معدل توسط شورای 
عالی انقلاب فرهنگی باید تصمیم گیری 
شــود چرا که اصلا این مصوبه شــورا 
نیست بلکه مصوبه آموزش و پرورش 
اســت و باید توســط اعضای شورای 
آموزش و پرورش تصویب شود«. وی 

همچنین گفته بود که »با توجه به اینکه 
ایــن امر باعث اســترس دانش آموزان 
می شود تاکنون چندین بار نامه نگاری و 
موافقت خود را مبنی بر بیش از یک بار 
فرصت به دانش آموزان، اعلام کرده ایم 
و آموزش و پرورش در حال بررســی 
موضوع است و قرار شده که تجدید نظر 
انجام دهد«.  موضوع به وزارت آموزش 
و پرورش ســوق داده شــد که زارعی 
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش وپرورش نیز در گفت و گو 
با ایسنا درباره مطلب انتشار یافته گفت: 
»موافقــت وزارت آموزش و پرورش 
هنوز به تصویب نرســیده و در جلسه 
آتی شــورای عالی آموزش و پرورش 
بین اعضا بررســی انجام می شود و در 
صورت هرگونه تصمیم، نتایج منعکس 
می شود و هر آنچه اعلام شده صحبتی 
اســت که از طرف آموزش و پرورش 
هنوز اعلام نشــده است. این موضوع 
مصوبه شوراســت، امــا چطور قبل از 
تشکیل جلسه مصوبه صادر شده است؟ 
حال آنکه در جلسه باید بررسی ها انجام 

و نهایت مصوبه تصویب شود.« بنابراین 
با توجه به ضرورت و اهمیت موضوع 
برای دانش آموزان و کاهش نگرانی ها 
از حیث نتیجه کار، موسی الرضا کفاش 
معاون دبیرکل شــورای عالی آموزش 
و پــرورش و به عنوان یکی از اعضای 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش در 
گفت و گو با ایسنا درباره مطلب منتشر 
شــده و تحلیل مختصر موضوع ترمیم 
نمره گفت: تصمیم گیری در خصوص 
موضوع افزایش تعداد ترمیم نمره دانش 
آموزان برعهده اعضای شــورای عالی 

است و نظرات موافق و مخالف وجود 
دارد. وی با بیان اینکه امروز در جلســه 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش که 
در دفتر وزیر تشــکیل می شود یکی از 

دستور کارها همین 
موضــوع اســت افــزود: دانش 
آموزانــی کــه مطالبه افزایــش تعداد 
دفعات ترمیم نمره را داشتند با مراجعه 
به شــورای عالی آمــوزش و پرورش 
درخواست های خود را مطرح کردند، 
نظــرات و مســائل و دیدگاه های آنها 
مــورد توجه قرار گرفته که در جلســه 

شورا طرح خواهد شد. معاون دبیرکل 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش با 
بیان اینکــه دانش آموزان مطرح کردند 
۶۰ درصد ســوابق تحصیلی در کنکور 
موثر است و ۴۰ درصد هم نمره آزمون 
کنکــور تاثیــر دارد و همچنین آزمون 
کنکور هر سال برگزار و امکان شرکت 
در آن بــرای همه وجــود دارد چرا در 
امتحانات سوابق تحصیلی اجازه بیش 
از یکبار شــرکت داده نمی شود؟ ادامه 
داد: تــراز نمرات در هر ســال با توجه 
به تعداد شــرکت کنندگان و ضرایب 

دروس ســالانه متفاوت است بنابراین 
این نکات باید در جلســه مطرح شود 
تا جمع بندی صورت گیرد. شــخصا 
با افزایــش تعداد ترمیــم نمره موافق 
هســتم اما لزوما نظر بنده نظر شورای 
عالی نیســت؛ با توجــه به تغییر تراز و 

ضرایب دروس، دادن فرصت دوباره به 
دانش آموزان در جهت ارتقای نمرات، 
همچنین چون فرصت برای همه یکسان 
است و به نحوی عدالت آموزش برقرار 
است، مخالفتی با افزایش تعداد ترمیم 
نمره ندارم اما در نهایت تصمیم جمع، 

ملاک عمل اســت. حال چشــمها به 
جلســه امروز شورای عالی است تا در 
نهایت سرنوشت جدید دانش آموزان 
در خصــوص افزایش تعــداد دفعات 
ترمیم نمره برای شرکت در کنکور رقم 

بخورد.

گروه علمی و آموزشــی- اگر 
رویداد انفجار کیهانــی مثل ابرنواختر 
یا گران نواختر در نزدیکی زمین منتشر 
شود، چه پیامدهایی برای زمین و ساکنان 
آن خواهد داشــت؟ ستاره های در حال 
انفجار یکی از مخاطراتی هســتند که 
حیات در کیهان با آن ها روبه رو می شود؛ 
اما انفجاری در نزدیکی زمین می تواند 
پیامدهایی مثل یــک فاجعه ی کامل تا 
چشم اندازی زیبا را به دنبال داشته باشد 
و همه چیز به مقیاس و نزدیکی انفجار 
وابســته است. براساس تعریفی وسیع، 
باید بگوییم خورشید به صورت منظم و 
به ویژه هنگامی که در بیشینه خورشیدی 
قرار دارد منفجر می شــود. شراره های 
خورشــیدی و خــروج جــرم از تاج 
خورشــیدی از انواع انفجارها به شمار 
می رونــد. اغلب اوقات این انفجارها تا 
حد جزئی در ارتباطات رادیویی تداخل 
ایجاد می کنند و باعث می شوند برخی 
ماهواره ها از مدار خارج شوند. همچنین 
افراد خوش شانس می توانند جلوه های 
نوری زیبایی را در آســمان شب ببینند. 
ما می دانیم چنین انفجارهایی می توانند 
در صورت عدم آمادگی برای تمدن های 
پیشــرفته خطرناک باشــند. اما برخی 
ستاره ها ممکن است بسیار شدیدتر از 
خورشید منفجر شوند. جرم خورشید 
حداقــل هشــت برابر کمتــر از جرم 
لازم برای فروپاشــی ابرنواختر نوع ۲ 

)فروپاشــی هسته( اســت. دیگر انواع 
 Ia انفجار ازجمله نواختر یا ابرنواختر نوع
مستلزم این هستند که دو ستاره در مدار 
بسیار نزدیکی به یکدیگر قرار بگیرند؛ 
بنابراین این سرنوشــت هم در انتظار 
منظومه شمسی نیست. گرا ن نواختر یا 
کیلونوا به هر دو شــرایط نیاز دارد: دو 
ســتاره کلان جرم که به اندازه ی کافی 
نزدیک هســتند و پس از فرآیند انفجار 
ابرنواختر مستقل در نهایت با یکدیگر 
برخورد می کنند. بقایای ابرنواختر کپلر، 
جدیدترین ابرنواختر شــناخته شده در 
کهکشان راه شــیری. این ابرنواختر در 
فاصله ۲۰ هزار ســال نوری هیچ  پیامد 
منفی برای زمین ندارد. اگر ستاره ای که 
به اندازه ی خورشید به ما نزدیک است، 
یکی از رویدادهای فوق را تجربه کند، 
حیات روی زمین در معرض پرتوهای 
شدید قرار می گیرد و در برخی نمونه ها 
کل سیاره  ممکن است از منظومه شمسی 
دفع شــود. مزیت قرار گرفتن در مدار 
ســتاره ای با جرم متوسط بدون همراه 
ســتاره ای این است که چنین فاجعه ای 
ما را تهدید نمی کند.از سوی دیگر، حتی 
پروکسیما قنطورس، نزدیک ترین ستاره  
پس از خورشید به ما انفجارهایی بسیار 
وســیع تر از خورشید را تجربه می کند 
که ما هرگز تا زمان پیشــرفت اخیر در 
تلسکوپ ها شاهدشــان نبودیم.وقتی 
ســتاره ای با جرم بیش از هشــت برابر 

جرم خورشید به پایان عمر خود برسد، 
به شکل ابرنواختر منفجر می شود. این 
اتفــاق می تواند آثار مهلکی بر هر جرم 
موجود در مدار ســتاره داشته باشد. از 
ســوی دیگر همان طور کــه داگلاس 
آدامــز، نویســنده ی آمریکایــی به ما 
یادآوری می کند، فضا بسیار بسیار بزرگ 
اســت و فاصله ی زیاد امنیت را برایمان 
به ارمغان مــی آورد.در مقیاس کیهانی، 
ابر ماژلانی بزرگ در فاصله ی نزدیکی 
از ما قــرار دارد؛ کمتر از یک صدهزارم 
فاصله با دورترین کهکشانی که شاهد 
بوده ایــم. با این حال وقتی ابرنواختر در 
این ابر در سال ۱۹۸۷ منفجر شد، با چشم 
غیرمسلح قابل دیدن بود و فیزیکدان ها 
از اینکــه توانســتند فرآورد ه هایی مثل 
نوترینو را شناســایی کنند، شگفت زده 
شدند.حتی داخل کهکشان راه شیری، 
ابرنواخترهای متعددی در تاریخ مکتوب 
مشاهده شده اند، اما هیچ کدام از آن ها به 
جز بحــران اعتقادی، آســیبی جدی 
برای ســاکنین زمین به دنبال نداشتند. 
مشــهورترین ابرنواختر در سال ۱۰۵۴ 
میــلادی رخ داد و میراث آن ســحابی 
خرچنگ بــود. نوری درخشــان تر از 
سیاره زهره در آسمان ممکن است کمی 
تعادل بین شکارچیان شبانه و طعمه ها را 
تغییر داده باشد، اما مطمئنا هیچ عواقب 
پایداری نداشــته اســت. در محدوده 
میانی همه چیز جالب می شــود؛ یعنی 

منطقه ای که به انــدازه ی کافی از زمین 
دور است که دربردارنده ی ستاره هایی 
با سرنوشــت احتمالی ابرنواختر باشد، 
اما از ســویی به اندازه ای نزدیک است 
کــه امــکان دارد موجــب نگرانی ما 
شود. رســوب های اعماق اقیانوسی، 
جهش هایی را در عناصر رادیواکتیو به 
ویــژه آهن ۶۰ در حــدود ۳ میلیون و ۸ 
میلیون سال پیش نشان می دهند. گرچه 
این موضوع هنوز مورد بحث اســت، 
بســیاری از دانشمندان این شواهد را به 
افزایش تشعشــعات ابرنواختر نسبت 
می دهند. بحث درباره ی مقدار آســیب 
رویدادهای ابرنواختر ادامه دارد. گرچه 
تلاش هایــی برای ایجــاد ارتباط بین 
انفجارهای محتمل بــا تغییرات اقلیم 
و ناپدید شــدن برخی گونه ها صورت 
گرفته اند، این ارتباط هنوز مبهم است. 
قطعــا می دانیم هیــچ انقراض جمعی 
ماننــد پایان دوران دایناســورها در آن 
زمان وجود نداشــته است. انتظار داریم 
تکرار این اتفاق آثار منفی نســبتا کمی 
داشــته باشد. برای مثال افزایش پرتوها 
می تواند عامل افزایش سرطان  باشد؛ اما 
عواقب آن بسیار کوچک تر از اقدامات 
خود بشریت هستند.حتی با فرض اینکه 
ابرنواخترهای ماقبل تاریخی اتفاق افتاده 
باشند، نمی دانیم چقدر دور بوده اند؛ اما 
فاصله هایی مثل ۱۰۰ تا ۶۰۰ سال نوری 
پیشنهاد شــده اند؛ بنابراین برای اینکه 

اتفاق های جــدی رخ دهند، ابرنواختر 
باید در فاصله ی نزدیک تری قرار داشته 
باشد. تصور می شود که ابرنواختری در 
فاصله ی ۳۰ سال نوری از زمین می تواند 
خطرهای جدی را بــه بار آورد. اگر به 
اندازه ی کافی نزدیک باشــیم، گرما و 
نور منتشــر شده از این رویداد می تواند 
دمای ســیاره را به شــکل چشمگیری 
بــالا ببرد و مانند خورشــید دوم عمل 
کند. درهمین حــال، پرتوهای پرانرژی 
می توانند آثار منفی بر جو فوقانی داشته 
باشند. این پیامدها ممکن است پس از 
یک ماه یا اندکی بیشتر ناپدید شوند؛ اما 
تا آن زمــان احتمالا فرصت برای بقای 
بخش عمــده ی از حیات زمینی دیگر 
از دســت رفته اســت. به مدت هزاران 
ســال پس از این اتفــاق، پروتون ها و 
الکترون های پرسرعت زمین را بمباران 
می کنند و لایه ی اوزون را از بین می برند.
آثــار ابرنواختر تابــع قانون مربع 
معکوس هستند؛ بنابراین ابرنواختری 
در فاصلــه ی ۱۰۰ ســال نــوری، یک 
دهم ابرنواختری در فاصله ی ۲۰ ســال 
نوری تأثیر دارد. در فاصله ی ۲۰۰ سال 
نــوری این اثر یک چهاردهم ابرنواختر 
در فاصله ی ۳۰ سال نوری خواهد بود. 
چنین اثری به انــدازه ی کافی کوچک 
است و ما ایمن خواهیم بود. با این حال 
در کهکشــانی با قطر ۱۰۰ هزار ســال 
نوری، ۲۰۰ سال نوری فاصله ی نزدیکی 

به شمار می رود. ابط الجوزا نزدیک ترین 
ســتاره  ای اســت که به عنوان کاندید 
کوتاه مدت ابرنواختر به شمار می رود، 
گرچه احتمالا این انفجار ممکن است 
تا یک میلیون ســال آینــده به تعویق 
بیفتد. اندازه گیری مســافت این ستاره 
چالش هــای عجیبی دارد اما تخمین ها 
بین ۵۳۰ تا ۹۰۰ ســال نوری است و آن 
را خارج از محــدوده ی نگرانی ها قرار 
می دهد.ســتاره های دیگری هم با جرم 
کافی برای تبدیل شــدن بــه ابرنواختر 
وجود دارند که در فاصله ی نزدیک تری 
نسبت به ابط الجوزا قرار گرفته اند. این 
ســتاره ها بی ژوبین و آلفا صلیب نامیده 
می شــوند و با اینکه میلیون ها ســال با 
انفجار ابرنواختر دارند، فاصله شــان با 

زمین به ۳۰۰ سال نوری می رسد
نزدیک ترین کاندید ابرنواختر به 
هیچ عنوان ســتاره ای غول پیکر نیست. 
IK Pegasi یــک منظومــه دوتایی 
اســت که حداقل برخــی ویژگی های 
لازم برای ایجــاد ابرنواختر نوع 1a را 
دارد. با این حال منظومه های این چنینی 
آهســته تر از ابرنواخترهای فروپاشی 
هســته به تکامل می رســند و خطر باز 
هم از ما دور اســت.گرچه به طور کلی 
ســتاره های در حال انفجار در فاصله ی 
بیش از ۳۰ تا ۵۰ ســال نوری تهدیدی 
به شمار نمی روند، استثناهایی هم وجود 
دارند. برخی ابرنواخترها بیشترین بخش 

از انــرژی خود را به شــکل پرتوهای 
ایکــس آزاد می کنند. قــرار گرفتن در 
فاصله ی ۱۰۰ تا ۱۶۰ سال نوری از یکی 
از ابرنواخترهای پرانرژی پرتوی ایکس 
می تواند لایه ی اوزون را حتی شدیدتر 
از کلروفلوئوروکربن هــا از بیــن ببرد. 
بدون وجود لایه اوزون، ســطح زمین 
در معرض مقادیر کشنده ای از نورهای 
فرابنفش خورشــید قــرار می گیرد که 

می تواند باعث انقراض جمعی شود.
گران نواخترهــا یــا کیلونواها به 
شــکل چشــمگیری قدرتمندتــر از 
ابرنواختر های معمولی هستند، گرچه 
به نــدرت رخ می دهند. منطقه ی خطر 
برای این رویدادها به شکل قابل توجهی 
بزرگ تر است. برخی ستاره شناس ها بر 
این باورند ستاره ی غول پیکر اتا کارینا 
یکی از کاندیدهای گران نواختر است که 

ممکن است به زودی منفجر شود.
در قــرن نوزدهم، اتا کارینا بخش 
زیــادی از انرژی خــود را طی رویداد 
ابرنواختــر معمولــی در دوره ای چند 
ســاله به جای چند ماه از دســت داد و 
همچنان به حیاتش ادامه داد. با این حال 
این ستاره ۷۵۰۰ سال نوری از ما فاصله 
دارد. اگــر گران نواختری در این فاصله 
رخ دهــد صرفا ماننــد ابرنواختری در 
فاصله چندصد ســال نــوری به نظر 
می رسد؛ فاصله ای امن از چشم انداز ما. 
یک نگرانی دیگر این اســت که برخی 

انفجارهای ســتاره ای مقدار زیادی از 
انرژی شــان را به شــکل فواره هایی با 
عرض چند درجه منتشر می کند و باعث 
تولید انفجارهای پرتوی گاما می شوند؛ 
بنابراین اگر زمین در محدوده ی قیف این 
فواره ها قرار بگیرد، انفجاری قدرتمند از 
فاصله ی قابل انتظار را شــاهد خواهیم 
بود. در چنین نمونه ی ناخوشــایندی، 
قــرار گرفتن در فاصله چندصد ســال 
نــوری یا حتی چند هزار ســال نوری 
می تواند باعث افزایش پرتوهای گاما به 
یک باره شــود که لایه اوزون را از بین 
می برد. روی دیگر قضیه این اســت که 
برای افرادی که خــارج از محدوده ی 
قیف هــا قــرار دارنــد، در صورتی که 
انفجار کروی باشد، پرتوها کمتر از حد 
انتظار ظاهر می شوند. برای مثال ممکن 
اســت در فاصله ۲۰ تا ۳۰ ســال نوری 
از چنین انفجاری باشــیم و در صورت 
قرار داشــتن خارج از قیف چندان هم 
تحت تأثیر قرار نگیریم. ما هنوز در حال 
یادگیری درباره ی رویدادهای انفجاری 
کیهانی هســتیم. اولیــن گران نواختر 
در سال ۲۰۱۷ مشــاهده شد، بنابراین 
ممکن است دســته های دیگری از این 
رویدادها یا انواع خاصی از آن هایی که 
درباره شان می دانیم وجود داشته باشند 
که در فواصل دورتر هم خطرناک باشند. 
بااین حال حداقل فعلا به نظر می رســد 

رویدادهای ناشناخته کمیاب تر هستند.

افزایش دفعات »ترمیم معدل« داوطلبان کنکور 
در انتظار تصمیم شورای عالی آموزش و پرورش

معاون دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش با بیان اینکه دانش آموزانی که مطالبه افزایش تعداد دفعات 
»ترمیم معدل« را داشته اند با مراجعه به شورای عالی دیدگاه های خود را در این رابطه مطرح کرده اند که در جلسه شورا به آن 
پرداخته خواهد شد گفت: با توجه به تغییر تراز و ضرایب دروس در هر سال و دادن فرصت دوباره به دانش آموزان در جهت 
ارتقای نمرات، چون به نحوی عدالت آموزشی نیز برقرار می شود، شخصا با افزایش تعداد دفعات ترمیم نمره دانش آموزان 

مخالفتی ندارم اما در نهایت تصمیم این شورا ملاک عمل است.

گروه علمی و آموزشی-مدیریت زباله یک 
چالش جهانی است و کشور های مختلف با استفاده 
از فناوری هــای متنوع ســعی در کاهش زباله ها و 

حفظ محیط زیست دارند.
با افزایش جمعیت در سراســر جهان، تولید 
زباله به طور غیرقابل کنترل در حال افزایش است؛ 
بنابراین مدیریــت زباله یکی از چالش های بزرگ 
در دنیــای امروز اســت و کشــور های مختلف از 
فناوری هــای متنوعی بــرای کاهش و از بین بردن 

زباله ها استفاده می کنند.
همان طور که گفته شــد، جمع آوری زباله در 
کشور ها ممکن است به دلیل تفاوت های اقتصادی، 
فرهنگی، فناوری و ساختار های حکومتی متفاوت 
باشــد. دفــع زباله باعث کاهش آلودگی زیســت 
 محیطــی و بهبــود کیفیــت زندگی شــهروندان 

می شود.
بــا ایجاد ســالانه ۱.۳ میلیارد تــن ضایعات 
غذایی، طبیعی است که مردم و مسئولان بر توسعه 
و دســتیابی بــه فناوری های جدیــد برای کاهش 
زبالــه تمرکز و در این راســتا تلاش کنند. کاهش 
 ضایعــات برای محیط زیســت امــری ضروری 

است. 
این ضرورت نه تنها به دلیل فضای فیزیکی که 
محل دفن زباله اشــغال می کند؛ بلکه به دلیل انتشار 
مقادیر زیادی متان نیز اســت که از زباله ها ناشــی 
می شود. در ادامه به برخی از فناوری ها و روش های 
بازیافت زباله در کشور های مختلف اشاره می کنیم:

۱. بازیافت
بازیافــت یکی از رایج تریــن روش ها برای 
مدیریت زباله ها  اســت. کشور های پیشرفته مانند 
آلمان و سوئد سیستم های بازیافت بسیار کارآمدی 
دارنــد. در این کشــورها، زباله ها به دســته های 
مختلفی مانند پلاستیک، شیشه، کاغذ و فلز تفکیک 
می شوند. این فرآیند نه تنها به کاهش حجم زباله ها 
کمــک می کند، بلکه مواد اولیه جدیدی برای تولید 

محصولات جدید فراهم می آورد.
۲. تبدیل زباله به انرژی

تبدیل زباله به انرژی یکی دیگر از فناوری های 
نوین است که در کشور های مختلف به کار می رود. 
به عنوان مثال، در سوئد و دانمارک، زباله ها سوزانده 
می شــوند تا گرما و بــرق تولید کنند. این روش به 
کاهــش حجم زباله ها و تولیــد انرژی پاک کمک 
می کند. همچنین، در برخی کشور ها از فناوری های 
گازی ســازی و بیوگاز برای تبدیل زباله های آلی به 

انرژی استفاده می شود.
۳. کمپوست سازی

کمپوست ســازی یــک روش طبیعــی برای 
مدیریــت زباله های آلی اســت. در کشــور های 
ماننــد هلند و کانــادا، زباله های غذایی و گیاهی به 
کمپوســت تبدیل می شــوند که می تواند به عنوان 
کود طبیعی در کشاورزی استفاده شود. این روش به 
کاهش زباله ها و بهبود کیفیت خاک کمک می کند.

۴. مدیریت زباله های الکترونیکی
با افزایش اســتفاده از فناوری های دیجیتال، 
زباله هــای الکترونیکی به یک چالش بزرگ تبدیل 
شــده اند. کشــور هایی مانند ژاپــن و کره جنوبی 
برنامه هــای خاصی برای جمــع آوری و بازیافت 

زباله های الکترونیکی دارند. 
این برنامه ها شــامل جمع آوری دستگاه های 
قدیمــی و بازیافــت قطعــات الکترونیکی برای 
اســتخراج مواد ارزشــمند مانند طلا و نقره است؛ 
چرا که بســیاری از قطعات الکترونیکی حاوی طلا 
و نقره هستند و حتی بعضی از آن ها با طلا آبکاری 
شده اند. از این قطعات می توان به چیپ ها یا همان 
آی سی ها، بعضی از خازن ها، اوسیلاتورها، پین ها، 
 فینگرهای رم و بســیاری از قطعات دیگر اشــاره 

کرد.
۵. هوشمند سازی و فناوری های نوین

در ســال های اخیر، فناوری های نوینی مانند 
رباتیک و هــوش مصنوعی در مدیریت زباله ها به 
کار گرفته شــده اند. به عنوان مثال، برخی از شهر ها 
از ربات ها برای جمع آوری زباله ها و تفکیک آن ها 
اســتفاده می کنند. همچنین، سیستم های هوشمند 
می توانند به بهینه سازی مسیر های جمع آوری زباله 

کمک کنند.
در ادامــه روش هــای هوشــمند می توان به 

مدیریت هوشــمند زباله اشــاره کــرد. مدیریت 
هوشمند زباله، به هر سیستمی اطلاق می شود که از 
فناوری برای افزایش کارآیی و مقرون به صرفه بودن 
جمع آوری زباله و ســازگاری آن با محیط زیست 
استفاده می کند. بیشــتر این سیستم ها به »اینترنت 
اشیا« )IoT( مجهز هستند. آن ها داده ها را بلافاصله 
جمع آوری و ردیابی می کنند تا جمع آوری زباله ها 

بهبود یابد.
نوآوری هــای موجود در فناوری های کاهش 
زباله می توانند امکان نظارت، پیشگیری و مدیریت 

بهتر زباله ها را فراهم کنند. 
این نوآوری ها شامل وسایلی هستند که به طور 
پایدار با زباله ها برخورد می کنند، اپلیکیشــن های 
مخصوص تلفن های همراه هوشمند که به ردیابی 
زباله هــا و توســعه عادت های ســازگار با محیط 

زیست می پردازند، از این قبیل هستند.
۶. آموزش و آگاهی

بســیاری از کشــور ها به آمــوزش و آگاهی 
عمومی در زمینه مدیریــت زباله ها توجه ویژه ای 
دارند. برنامه های آموزشــی در مدارس و جامعه به 
مردم کمک می کند تا با روش های صحیحِ تفکیک 
و مدیریــت زباله آشــنا شــوند و در نتیجه، میزان 

زباله های تولیدی کاهش یابد.
در نهایت باید گفت، مدیریت زباله یک چالش 
جهانی اســت و کشــور های مختلف با استفاده از 
فناوری هــای متنوع و نوآورانه ســعی در کاهش 
زباله ها و حفظ محیط زیســت دارند. این تلاش ها 
نه تنها به بهبود کیفیت زندگی مردم کمک می کند، 
بلکــه به حفظ منابع طبیعــی و کاهش آلودگی نیز 

می انجامد.

از بین بردن زباله در کشور های مختلف چگونه است؟

اگر ستاره ای در نزدیکی زمین منفجر شود، چه اتفاقی می افتد؟
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